ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1066/25 LF, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de criar uma Unidade de Referência

em Saúde do Trabalhador Rural no Município de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de abril de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O trabalhador rural enfrenta inúmeros riscos ocupacionais, como exposição a agrotóxicos, problemas

osteomusculares e doenças decorrentes da exposição solar intensa. A criação de uma Unidade de

Referência possibilitará o acompanhamento contínuo da saúde desse público específico, com ações de

prevenção, diagnóstico precoce e tratamento adequado.

Além disso, essa unidade poderá desenvolver campanhas educativas, promover exames periódicos e

atuar de forma integrada com outras políticas públicas de saúde e segurança do trabalho, contribuindo

significativamente para a melhoria da qualidade de vida no campo.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-28T14:02:23-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro